*Et numerum dierum meorum. Fac*, inquam, *finem mihi notum*, et etiam *numerum dierum meorum*, id est, qui secundum primam institutionem mei fuerunt, notifica mihi numerum, inquam, non qui non est, sed illum qui est. Isti enim dies quasi non sunt, quia fere prius abeunt quam veniunt. Et cum veniunt, non consistunt, quia statim transeunt. Illi vero dies, imo ille unus dies, qui est sine fine, qui est sine nocte, non transit, sed semper manet, quia nec præceditur hesiterno, nec impellitur crastino. Hunc autem diem vocat *numerum dierum*, non quod multi dies sunt, sed quod multorum dierum continet spatium. *Notifica*, inquam, *mihi et finem et numerum dierum meorum*, ad hoc, ut sciam quid desit mihi, id est, ut recognoscam imperfectionem meam, et sic melius veram perfectionem attendam. Quasi dicat: Adhuc deest mihi laboranti, et quando quod deest non accipio, semper secundum intentionem D sequor ad palmam supernæ vacationis Dei. Est enim quedam mansio finis currendi, in qua est patria sine peregrinatione, vita sine tentatione. Ibi nondum sum, hoc mihi deest, et ideo magis humilior ex eo quod deest, quam læter ex eo quod adest. Quicumque enim dum hic se aliquid habere credunt, illi non accipiunt quod deest, quia magnum reputant quod adest, quia *quisquis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit*.

*Ecce mensurabiles*, etc. Merito dico quid mihi desit. Nam ecce quid mihi deest, quia tu, Domine, dies illos qui deberent esse mei, scilicet, dies immensurabiles, indelicentes *posuisti*, id est, firmiter fecisti malo merito meo, et justo judicio tuo esse *mensurabiles*, id est, breves et delicentes. *Et substantia mea*, et hæc mutabilis et variabilis essentia in qua nunc sum, quam ego feci per malum meritum meum, est *tantumquam nihilum ante te*, id est, ad comparationem illius meæ substantiæ, quæ et fuit et facta est tandem

ante te, quia vere es, et ideo quod ante est, vere est.

*Verumtamen universa*, etc. Sic continuatur, quasi dicat: Ecce in a contempti, terrena omnia calcavi, mortalia cuncta transilivi, et in supernis animum fixi, et *numerum dierum*, qui est, notificari mihi desideravi; sed tamen ego qui jam tantum transcendendi, dum adhuc mortale corpus gero, et in hac corruptione laboro, et dum mihi incerta sunt quæ opto, universæ vanitati subjaceo. Quia omnis vivens ut homo adhuc, scilicet, mortalis et passibilis, sive ille sit inherens, sive transiliens, et etiam ego ipse Idithun est universa vanitas, id est, pertinet ad omnimodam vanitatem, quia et interius et exterius hinc quod ad anteriorem, illinc ad posteriorem, quia dicit Salomon: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quæ enim abundantia homini ex universo labore suo, quo laborat sub sole? Omnia enim quæ sub sole sunt visibilia sunt, et ideo vana sunt. Quæ supra solem sunt invisibilia sunt, et ideo vera sunt. Iste autem Idithun adhuc vivens, habet quædam sub sole, quædam supra solem. Sub sole autem interius et exterius. Exterius quidem dormire, vigilare, juvenescere, senescere, et cætera talia; interius vero irasci, tristari, incertitudinem eorum quæ optat, et similia, et secundum hoc pertinet ad omnimodam vanitatem. Supra solem vero habet illud desiderium, de quo superius dictum est, et fidem, spem, charitatem et cæteras virtutes. Et sicut ex illis quæ sub sole sunt, habet vanitatem, ita ex istis veritatem, et ideo ingemiscit propter illa, et ardescit in ista.*

*Verumtamen in imagine*. Homo, inquam, pertinet ad vanitatem, et tamen homo est in *imagine Dei*, quia factus est ad imaginem et similitudinem Dei, per rationem scilicet et intellectum, et bonitatem innatam; sed *pertransit ipse homo*, id est, sæpe labitur in se interius et exterius, deformando se ab illa imagine. Et non solum *pertransit* per se: sed et propter alios, quia *conturbatur*, id est, sollicitatur causa aliorum in his terrenis, quod est ei ad conturbationem et hic et in futuro, et *frustra*, id est, in vanum et sine causa conturbatur. Audiamus ergo conturbationem vanam, ut eam conculcemus, et transiliamus ubi nulla est conturbatio.

*Thesaurizat*. Vere conturbatus, qui *thesaurizat*, id est, arat, navigat, de omni negotio acquirit, furatur, deprædatur, ut nummus supra numinum ponatur; et tamen in vanum, quia *ignorat cui congregabit ea*. Sed fortasse iudices quia filiis (hoc quippe vidit etiam ille Idithun), sed in vanitate accepit, quia vox est pietatis, et excusatio iniquitatis. Nunquid enim moriturus moriturus, transiturus transiturus, imo moriens morientibus, transiens transeuntibus thesaurizat. Nunquid etiam nondum natis? Unde enim scit eos nascituros vel natos possessuros? Thesaurizate ergo vobis thesauros in caelo. Ponatur, scilicet, in manum pauperis, ut inveniatur in manu divitis; ponatur in manum indigentis, ut inveniatur in manu Omnipotentis. Potest quoque quod hucusque lectum est, a *Concaluit cor meum*, aliter legi, ut sic dicatur: Quia ex nimio silentio dolor renovatus est, ideo *cor meum concaluit* amore dicendi. *Et in illa meditatione vae ignis*, id est, fervor dilectionis Dei et proximi ardescit in lingua transilientis, taliter orans: *Domine, ac mihi notum finem meum*, id est, finem transilientis, scilicet, ut sciam quo fine sit tacendum, et quo fine sit dicendum. Et notifica mihi etiam *numerum dierum meorum*, non qui non est, sed qui est, ut in dicendo et in tacendo compensationem illorum dierum habeam; et sic neque odio taceam nec temeritate aliquid dicam, et *ut sciam quid desit mihi*. Istud cum sequenti versu non mutatur.

*Verumtamen universa vanitas. Substantia mea*, inquam, est quasi nihil, quanto magis ergo aliorum; sed miser homo hoc non attendit, quia *omnis homo tam inherens quam transiliens*, id est, ipse Idithun est *universa vanitas*, id est, studet omnimode vanitati in his terrenis. Et hoc in tantum, quod ipse etiam potest

dici *universa vanitas*, verumtamen non debet. Nunquam minus tolerabilis sit ejus vanitas, ipse miser non diu durat in hac vanitate, sed cito pertransit. Et hoc vide in imagine, quia quam cito imago alicujus corporis per speculum representata perit, tam cito ipse homo pertransit. Et tamen studet ipse infelix homo vanitati, non solum propter se, sed propter alios frustra conturbatur, ut in alia dictum est lectione.

*Et quæ nunc est expectatio mea*. Sic continuatur: *Substantia mea* quod est *tanquam nihilum*. Et cum in tanta infirmitate sin positus, *nunc*, scilicet, cum jam sim aliquantulum transiliens, *quæ est expectatio mea?* id est, quæ debeo expectare, in quæ debeo sperare? Nunquid enim in ea quæ sub sole sunt, quæ jam despicio, an potius in ea quæ supra solem sunt, ad quæ intendo? Utique in ea quæ supra solem. Quam partem sic approbat sub interrogatione: *Nonne Dominus est expectatio mea?* Quasi dicat: Vere solus Dominus est mihi expectandus, a quo procedunt omnia. Qui fecit hæc omnia, et a quo factus sum inter omnia hæc. Et convertit se familiariter ad ipsum Dominum, quem proposuit expectandum. Quasi dicat: Merito tu, Domine, es mihi expectandus, quia substantia mea nunc fragilis, non corruptibilis, tunc primum vere est, quando est apud te, id est, quando facta immortalis, impassibilis, veniet in præsentiam tuam facie ad faciem.

*Ab omnibus iniquitatibus meis*. Quasi dicat: Ut pertineam, Domine, ad illam veram substantiam, *erue me*, id est, munda me in præsentia *ab omnibus iniquitatibus meis*. Cur iste transiliens, qui jam tantum transcenderat, aut a quibus iniquitatibus rogat se liberari? Ideo, scilicet, quia si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. Quod autem dicit omnibus tale est, quasi dicat: Erue me non solum ut revolvar in ea a quibus transilivi, id est, in graviora peccata, sed etiam liberer ab his pro quibus necesse est pedes lavari, id est, a venialibus, pro quibus quotidie oramus dicentes: *Dimitte nobis debita nostra*. Docet nos quoque iste qui, cum tanta transcenderit, adhuc rogat se erui, quia vera perfectio in hac vita non possit haberi, sed hæc solum nostra est perfectio, ut si quædam possumus transilire, intelligamus alia restare ad quæ nobis necesse sit properare. Quod utrumque Apostolus ostendit. Postquam enim dicit: *Nam quia jam acciperim ut perfectus sim, fratres, ego me non arbitror apprehendisse*, in quo ostendit se nondum esse perfectum, mox subdit se esse perfectum, et in quo sit perfectus dicens: *Quidquid autem perfecti sumus, hoc sapiamus*. Quasi aperte dicat: Hæc omnium nostrum, qui perfecti sumus, vera est perfectio, ut sapiamus hoc, id est, ut intelligamus nos nondum veram posse habere perfectionem. *Erue me*, inquam, et ideo rogo ut eruas me, quia jam satis diu *dedisti me opprobrianti insipienti*, quod est dicere: Jam satis diu voluisti me vivere et prædicare veritatem inter insipientes amantes vanitatem, a quibus non derideri non possumus, quia spectaculum facti sumus mundo, hominibus, angelis, angelis et laudantibus et vituperantibus, et hominibus similiter.

*Obmutui*. Exponit quomodo opprobrio fuit. Quasi dicat: Quia cum veritatem prædicarem, contemnebar ab insipientibus, ideo *obmutui*, id est, contra illos mutus factus; et in tantum, quod non aliquando *aperui os meum*. Tu autem, Domine, *amove a me has plagas tuas*, scilicet, opprobrium et cæteras miseria quas patior. Tuas dico, *quoniam tu justo iudicio tuo fecisti eas*.

*A fortitudine manus tuæ*. Vere tu eas fecisti, quia *ego defeci*, id est, in hunc defectum mortalis miseriæ cecidi, a *fortitudine manus tuæ*, id est, per irvincibilem potentiam tuam, sed non injuste, quia in increpationibus hoc factum est, quas ego commemori. Increpatione enim sequitur peccatum. Et quomodo in *increpationibus*, ostendit, dicens: Quia tu *corripuisti* per penam prædictam, scilicet, *Morte morie-*

mini. Non penitus damnasti hominem primum, et in A ipso omnem hominem non ex tua severitate, sed propter ejus iniquitatem, id est, propter ejus inobedientiam et præsumptionem. Quasi dicat: In me cognosco iniquitatem, in te autem æquitatem. Et in tantum corripuisti, quod fecisti non solum carnem, sed etiam ejus animam tabescere, id est, ita tepidam et fragilem esse, sicut aranea labida et fragilis est, quæ etiam leviter tacta dissolvitur. Vel aliter: Aranea inutilem telam texendo in tantum laborat, quod viscerat sese, et sicca tandem et mortua pendet. Similiter nos ex illo primo defectu hoc malum patimur, quod in his inutilibus rebus mundanis tantum studemus, quod non solum caro, sed etiam anima nostra deficit, et intestina sua, rationem, scilicet, et intellectum, projicit, juxta quod littera sic dicitur: Fecisti animam ejus tabescere, id est, deficere inuiti labore, sicut aranea deficit in sua inutili contextione.

Verumtamen vane. Juxta priorem sententiam sic continuabitur: Fecisti quidem animam ejus tabidam et labilem, sed tamen adhuc omnis homo, id est, quinque vivens hominum conturbatur, id est, sollicitatur in his terrenis; et hoc vane, sicut supra dictum est. Secundum posteriorem sententiam continuatur hoc ad præcedens, scilicet, ad Corripuisti, eodem modo.

Exaudi orationem meam. Quasi dicat: Ut ego, Domine, non conturber, exaudi orationem meam pro perseverantia in bono, et deprecationem meam pro emundatione venialium peccatorum; percipe, dico, lacrymas meas, id est, lacrymosam deprecationem meam auribus, id est, per potentiam exaudiendi, quæ in te est. Unde huic tante transilienti lacrymæ? Inde scilicet, quia si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus; et quia qui addit scientiam, addit et dolorem. Et est quasi dicat: Quanto magis quod abest desidero, tanto plus quousque veniat gemo.

Ne sileas. Sic, Domine, rogo ut exaudias orationem meam, et percipias deprecationem, ut tu præ ira aversus a me ne sileas, imo dicas mihi ita ut sentiam: Ego sum salus tua. Et non debes silere, quoniam ego, quasi dicat: non manentem hic civitatem, sed futuram inquirimus, quia ego sum apud te, jam per spem, nondum tamen naturaliter civis, sed advena, id est, inquilinus civis. Et sum apud te ut peregrinus adhuc, scilicet, in peregrinatione positus, non ut civis domesticus. Plus est peregrinus quam advena. Advena enim dicitur, qui jam cohabitabit, sed nondum jus civis habet; peregrinus vero dicitur, qui nondum advenit, sed adhuc peregrinatur. Et sunt multi qui et peregrini sunt, et apud Dominum non sunt. Ut omnes amatores mundi peregrinantur quidem in regione dissimilitudinis ab illa superna patria remoti, et non sunt apud Deum, sed potius apud diabolum Patrem suum. Sum, inquam, apud te advena et peregrinus, et hoc sicut omnes patris, id est, ea conditione qua apud te fuerunt spirituales patres mei, patriarchæ, scilicet, et propheta: Quia sicut illi prius fuerunt apud te in spe, et deinde migraverunt ad te, ita ego nunc sum apud te in spe, ubi tandem ero in re.

Remitte mihi. Quasi dicat: Sum, inquam, nunc, Domine, apud te in spe, ut autem possim tibi esse in re, remitte mihi, id est, fac mihi nunc interim remissionem et emundationem venialium delictorum, quæ necessitate viæ committo, ut refrigerer, id est, ut refrigeratam et quietam ab omni tumultu peccati conscientiam habeam; priusquam hinc abeam, id est, antequam moriar. Et ut necesse est, Domine, ut remittas, quia si tu non remiseris, et ego abiero, amplius non ero; non quod omnino non sit, sed quia quisquis a vero esse, id est, a Deo, recedit, ille quasi non est, quia verum esse amittit.

## IN PSALMUM XXXIX.

In finem Psalmus David.

## ARGUMENTUM.

Populus de Babylone reversus Domino gratias agit. Aliter, qui in trigesimo octavo psalmo dixit: *Quæ est expectatio mea, nonne Deus?* nunc in trigesimo nono dicit: *Expectans expectavi Dominum, et respexit me.* Et qui ibi dixerat: *Exaudi orationem meam,* hæc dicit: *Exaudivit orationem meam.* Item de patientia Pauli, ubi Christum prior annuntiat. Lege in Actis apostolorum.

## EXPLANATIO.

Sæpe tritum est David et finem Christum significare, cujus membra psalmum incipiunt, cap: t ipse consummat. Prima narratione gratias agit Ecclesia gentium, quia de veteroso mundi mœrore liberata ad novi testamenti meruit gaudia pervenire. Secunda ipse Dominus loquitur sanctam Incarnationem et justitiam suæ prædicationis exponens. Ob hoc Patris auxilium deprecatur, ut pericula possit a Judæis illata devincere, confundi postulans inimicos, et lætari omnes qui sperant in eum.

## COMMENTARIUS.

Expectans expectavi. Titulus est talis: In finem, psalmus David, vero, scilicet, attributus. Est enim vox capitis in hoc psalmo loquentis. nunc pro se, nunc pro membris, et exhortantis nos ut constantes simus in fide et in bonis operibus, et ut promissam hæreditatem cum patientia expectemus, proponendo se nobis exemplum, cum dicit: *Expectans expectavi Dominum,* et ostendendo nihil ad illam beatitudinem per liberum arbitrium, aut per legale sacrificium, sed per solam gratiam posse contingere. In fine quoque orat, ut gratia priori populo de Judæis promissa, et partim exhibita, eidem conferatur illi alii populo de gentibus, scilicet, et fiat ovie unus sicut et pastor est unus. Et est quasi dicat: Adam expectavit Dominum, sed non expectans expectavit, quia tantum ad horam obediens existit. Ego vero expectavi expectans, id est, cum omni patientia et perseverantia expectavi, non hominem consolatorem, qui ante in infirmitate sua posset deficere, quam me reficere, sed Dominum consolatorem verum. Et expectavi non hominem promissorem, qui posset falli et fallere, sed Dominum, qui est fidelis promissor et certus debitor. Sis tu ergo avarus exactor. Et quia taliter expectavi, ideo Dominus non tantum intendit me, sed etiam mihi intendit, id est, intentum se fecit ut proficeret mihi. Et vere profecit mihi, quia exaudivit preces meas factas pro meis. Quod iste docet effectus, quia eduxit me, id est, meos de lacu miserie, id est, de profundo iniquitatis, in quo lacu sunt multi qui se ibi esse non sentiunt, quia peccata sua non attendunt, nec clamant ad Dominum. Et ideo non inde eruantur, de quibus dictum est: *Peccator cum ceciderit in profundum iniquitatis, contemnet.* Sunt alii quoque in eodem lacu, qui quia se recognoscunt, et caput sursum erigunt, dicentes: *De profundis clamavi ad te, Domine,* eripiuntur inde. Et hi sunt pii deprecatores, et lacrymosi clamatores. *Eduxit me,* inquam, *de lacu,* et etiam *de luto facis.* Lutum admistum sæce, et sordidum est et lubricum. Per lutum itaque facis accipere possimus vel carnales concupiscentias, ut luxuriam, quæ et sordidat, et multos subruit. Vel ambitionem, quæ primum hominem subvertit, et quæ ut cancer in omnes feres uret. Vel etiam malos permixtos bonis in Ecclesia, sicut in eodem vase purus liquor et sæx simul sunt permixta, quia mali alios sordidant atque subvertunt sua conformatione. Et non solum eduxit, sed etiam pedes meos, id est, illos per quos ingressurus eram ad notitiam gentium, præcones, scilicet, vel pedes meos, id est, affectiones meorum, qui prius circumferebantur a qualibet doctrina; illos postquam sanam et unam doctrinam

perreperunt, *statuit*, id est, stabiles et firmos fecit **A** positos *supra petram*, id est, in firmo et tuto loco, in ecclesiasticis, scilicet, insituitis. Vel, supra me petram. *Petra enim erat Christus*. Stabilivit eos, quia per me constantes eos fecit, et sic *direxit gressus meos*, id est, opera meorum, vel illos per quos egressurus eram ad notitiam gentium.

*Et immisit in os meum. Statuit*, inquam, *pedes meorum, et direxit gressus eorum; et hoc modo immisit in os meum*, id est, meorum, scilicet, et in os cordis et in os corporis *canticum novum*, id est, novam charitatem et humilitatem. Sicut enim vetus canticum est vetus animositas et superbia, ita *novum canticum* est charitas nova et humilitas nova. *Novum canticum* dico, quod est *carmen*, id est, laus *Deo*; qui cum sit omnium Deus per naturam, noster, id est, meus et meorum est per gratiam. Hæc enim sunt propter quæ Deus maxime ad nos descendit, scilicet, charitas et humilitas, et ideo per hæc maxime laudatur.

*Videbunt multi*. Quasi dicat: Quo fructu factum est hoc, quod meos eduxisti de lacu miserie, et immisisti in os eorum *canticum novum*? Hoc, scilicet, ut multi videant hoc, et timeant, sicut revera *multi videbunt et timebunt*. Duo enim ordines sunt in Ecclesia: alii præcedentes, alii subsequentes. Præcedentes exemplo sunt subsequentibus, ut eos imitentur, subsequentes vero imitatores sunt præcedentium. Et ideo dicit: *Multi videbunt illos præcedentes, et aetam viam insistentes, et videntes timebunt*, propter hoc, scilicet, quia per latam viam incedunt, quæ arcta est in fine, et non potius illos imitantur. *Et ideo sperabunt*, id est, spem suam conjiciunt imitando illos non in illis, sed in Domino, quem imitabuntur in ipsis. Juxta illud: *Imitatores mei estote, charissimi, sicut et ego Christi*. Et ideo etiam non in illis *sperabunt*, sed in Domino, quia omnis virtus et auxilium eorum principaliter erit a Domino, juxta illud: *Levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium*. Auxilium autem, scilicet, principale a Domino.

*Beatus vir*. Merito *sperabunt in Deo*, quia inde beatitudinem assequentur. Nam omnis *vir ille est beatus, cujus spes est nomen Domini sui*, id est, qui facit sibi spem hoc nomen quod est Dominus, quod omnis ille facit quisquis se exhibet fidelem Domino servum et spontaneum. Et ita dico eum esse beatum, si non *respiciat in vanitates*, id est, in hæc mundana, quæ vana sunt affectando ea. *Nemo enim nitens manum in aratrum, et respiciens retro, aptus erit regno Dei*. Et quia multi sunt qui parum respiciunt ad vana, scilicet, ad aurum, argentum, et cætera talia, quia non curant ea; sed tamen non vere perseverantes sunt, quia delectantur in jocularibus rebus, sicut in aurigis et funambulis, canibus et avibus; ideo subdit: *Et si non respiciat etiam ad insanias falsas*, id est, ad jocularia et ludicra, quæ quidem insanie sunt, quia hominem abalienatum reddunt; sed tamen quia non penitus mentem auferunt, falsæ insanie dicuntur. Vere autem insanie sunt, ira, furor, et similia, quæ penitus abalienatum hominem reddunt.

*Multi fecisti tu, Domine*. Dico si non *respiciat ad insanias falsas*, ad quas non est respiciendum, cum nulla cogat inopia, quia tu, *Domine Deus meus*, et meorum, per gratiam, *fecisti multa mirabilia*, id est, spectacula tua, id est, ad te pertinentia, et ideo potius spectandum est ad illa quam ad *insanias falsas*. Si quem enim delectat videre aurigam, potius delectet eum videre refrigerantem luxuriam, vel iram et similia, quia longe dignius agit qui equos luxuriæ vel avaritiæ raptantes in præcipitium bene refrenat, quam qui gyros in curribus vel equites agit. Item si quis miratur funambulū, potius miretur Petrum mariambulū, et eum imitetur calcando mare, quod ille calcavit. Mare enim est mundus, ut divina Scriptura testatur, in quo est noxia avaritudo delecta-

tionum, et fluctus tribulationum, et tempestates tentationum, et homines per detractionem se invicem devorantes, sicut in mari pisces, hoc mare, id est, mundum, debet quisque contempnendo calcare, et super ipsum ambulare: sed tamen non calcabis, non superabundabis, nisi ille jusserit qui prior calcavit. Namque si ille jusserit te ad se venire, non sinet te perire. Tu, inquam, *Domine, fecisti mirabilia, et hoc in solis cogitationibus tuis*, id est, per te sine consilio vel auxilio alicujus, juxta illud: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* et reliqua. Quare, quia per te solum fecisti, non est qui assimilandus sit tibi, nedum præferendus. Quod tamen illi faciunt, scilicet, alia tibi præferunt, qui relicta Ecclesia currunt ad jocularia, maxime vero illi idololatræ, qui creaturam colunt, et Creatorem postponunt.

*Annuntiavi et locutus sum*. Sic continuatur: *Expectans expectavi Dominum*. Et expectando *annuntiavi*, quod annuntiandum fuit opere; *et locutus sum*, quod loquendum fuit ore. Potest sic quoque ad proximum continuari: *Tu, Domine, fecisti mirabilia, et illa mirabilia annuntiavi ego et mei opere, et locutus sum ego et mei ore*. Non solum enim Christus, sed apostoli quoque et sancti præcones, docuerunt verbo et exemplo mundum calcandum, et carnales concupiscentias refræandas. Et prius fecit Christus, deinde dixit, juxta illud: *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cepit Jesus facere, et dicere*, quia tunc demum recta est doctrina, quando doctoris non discrepant facta et dicta. *Annuntiavi, inquam, et locutus sum, et me annuntiate et loquente, multiplicati sunt credentes super numerum*, id est, plures accesserunt quam pertinerent ad Dominum. Est enim certus numerus fidelium pertinentium ad Jerusalem supernam. Hi vero sunt amatores et observatores præceptorum Dei, de quibus dictum est: *Novi Dominus qui sunt ejus*, qui autem parietes Ecclesiæ faciunt, et præcepta Dei contempnunt, hi quidem ad sacramenta Ecclesiæ pertinent tantum per vocationem, sed non sunt de numero illo de quibus dictum est: *Multi sunt vocati, etc.*

*Sacrificium et oblationem noluisti*. *Annuntiavi, inquam, et locutus sum, et necesse fuit ut ego venirem et annuntiarem quia tu, Domine, ad horam tantum legalia sacrificia constituisti, et amplius ea esse noluisti*. Potest sic quoque continuari: *Tu, Domine, fecisti mirabilia in cogitationibus tuis, et ex illis cogitarunt; est hæc una, quia tu noluisti amplius sacrificium esse legale, et oblationem legalem*. Cum enim nondum esset tempus illius veri sacrificii, quod norunt fideles, scilicet, antequam verus agnus Christus sese in ara crucis pro nobis immolaret, præsignabatur variis figuris et mysteriis a quibusdam jam per Spiritum sanctum præscientibus illud futurum, et a quibusdam nescientibus. Postquam vero advenit tempus illius veri sacrificii, venerunt verba completiva, et ablata sunt verba promissiva. Hoc est, recesserunt signa promittentia, postquam exhibita est veritas promissa, et hoc est quod dicit: *Noluisti, postquam sacrificium verum adfuit, sacrificium et oblationem, quæ erant signa promissiva*. Quid autem voluisti? *aves*, scilicet, id est, perfectos obeditores esse voluisti, et ideo *perfecisti mihi aves*, id est, perfectam obedientiam mihi ad exemplar aliorum contulisti, et etiam meis suo modo. Nec incongrue *aves* vocat obedientiam; per *aves* enim præcepta intromittuntur ad animam, quæ ipsam doceant obedientiam. Et ideo ponitur hic instrumentum obedientiæ pro ipsa obedientia.

*Holocaustum autem*. Obedientiam, inquam, voluisti. Illud autem legale sacrificium, quod dicebatur *holocaustum*, id est, totum incensum, de quo nihil servabatur, sed totum in ara comburebatur, et illud aliud quod vocabatur *hostia pro peccato, non postulasti*, id est, amplius fieri noluisti. Hoc enim omnia

in legalibus diversa erant, et tunc, scilicet, cum *sacrificium noluit et holocaustum et non postulasti, dixi ego in evidētia rei: Ecce venio*, quasi dicat: Ecce nunc tempus est ut veniant, quæ promittentur, et quæ promittebantur auferantur. Et ideo venio ego, o Domine, ut faciam voluntatem tuam, id est, ut tibi impleam veram obedientiam, quod debes facere, quia qui es Deus omnium per naturam, *meus Deus* es per gratiam, et ideo etiam debeo facere *voluntatem tuam*, quia ego semper *volui*, id est, dilexi eam, scilicet, voluntatem tuam facere, non meam. Et quia etiam *volui legem tuam*, id est, illam voluntatem tuam, quæ est lex scripta, *volui in medio cordis mei*, id est, firma et plenaria voluntate. Quod enim medium in qualibet re est, firmitus et certius est. Et ideo si ad ipsum caput referamus, per medium cordis firmam voluntatem cordis accipiemus. Possumus quoque per cor Christi accipere omnes concordēs et concorporatos sibi, per medium vero firmiores inter illos. Juxta quod sic dicitur: Non solum ego *volui in me voluntatem tuam et legem tuam*, sed etiam in meis; etsi non in omnibus, saltem in *medio cordis mei*, id est, in firmioribus et perfectioribus. Habet alia Translatio: *In medio ventris mei*, juxta quod probatio est a minori, quod vere in suis voluerit voluntatem, et legitur: Quia etiam in *medio ventris*, id est, in corde infirmorum eam voluit. Per ventrem enim, qui mollis est, molles et infirmi significantur. *Venio, inquam, ut faciam voluntatem tuam, et volui legem tuam*. Et hoc merito, quia in capite libri scriptum est de me, *ut facerem voluntatem tuam*. Dicit Apostolus: *Quia mulieris caput est vir, viri caput Christus, Christi vero caput Deus*. Verbum autem Patris incarnatum fuit nobis liber promissus et propositus ad exemplandum, ad quem scilicet conscriberemur, et cui conformaremur. Et in capite hujus libri, id est, in Deo Patre fuit scriptum, id est, firmiter dispositum ante omnia sæcula de Christo, quod pro nobis redimendis veram Deo Patri obedientiam deberet exhibere, juxta illud: *Elegit nos in ipso ante constitutionem mundi*. Unde dicit: *In capite libri, etc.*

*Annuntiavi justitiam tuam*. Dixi, inquam, venio ad solvendum veram obedientiam. Et veniens patiendo, moriendo, resurgendo, *annuntiavi in evidētia rei justitiam tuam*, id est, fidem tuam justificantem. Inde enim cœpit fides nostra qua justificamur, juxta illud: *Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*. *Annuntiavi, inquam, per me et meos justitiam tuam in Ecclesia*, non parva, sed magna, id est, ubique terrarum diffusa. Vel in *Ecclesia* non jam infirma, sed magna, id est, forti et firma. Prius enim cum adhuc dubitarent de resurrectione, *Ecclesia infirma* fuit. Cujus formam Petrus gessit, quando ad vocem ancillæ Dominum negavit. Postquam vero resurgente Domino certi de resurrectione futura facti sunt, tunc primum *Ecclesia fortis* fuit. Cujus etiam typum idem Petrus in se ipso repræsentavit, cum coram principibus dixit: *Obedire Deo magis oportet quam vobis*. *Annuntiavi, inquam, et annuntiabo*.

*Ecce labia mea*. Quasi dicat: Ecce puta quod vere annuntiabo, quia *non prohibebo*, id est, non sinam prohiberi, *labia mea*, id est, præcones meos, per quos velut per labia loquar, ab annuntiatione. Vel possumus accipere per labia quæ mollia sunt, solos molliores et infirmiores inter præcones, ut sit locus a majori, juxta illud beati Job: *Derelicta sunt labia circa dentes meos*. Per dentes enim, qui firmitus os in corpore sunt, fortis constantia Christi in passione accipienda est, quem ossa, id est, Apostoli, qui robustiores erant inter cæteros, in passione non circumsteterunt, quia, relicto eo, fingerunt, sed sola labia, id est, mulieres, quæ propter molliem et fragilitatem sexus per labia designantur, tantum circa eum steterunt, juxta quod in passione legitur: *Non sinam, inquam, labia prohiberi*, et ideo non prohi-

beantur, quia *tu, Domine, scisti*, id est, elegisti et fecisti eos esse tales, qui non possent facile prohiberi, quia scis eos habere in corde, quod sonant in ore. Et quicunque veritatem habent in corde, in ore facile possunt prohiberi, quia eam loquantur in ore.

*Justitiam tuam*. Vere *non prohibebo labia mea*, quia *non abscondi justitiam tuam in corde meo*, id est, meorum, id est, non sinam ut mei abscondant fidem tuam justificantem in corde suo, imo ad utilitatem proximorum annuntient. Est enim justitia Dei in corde abscondenda, et non est abscondenda. Abscondenda est in corde, id est, memoriæ retinenda, ne quis temere peccet. Unde alibi dicitur: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi*. Non est autem abscondenda, id est, annuntianda ad utilitatem proximi. Unde hic dicitur: *Non abscondi justitiam tuam in corde meo*. Et est repetitum propter illud quod addit, scilicet, *dixi*, id est, faciam meos dicere et annuntiare veritates tuas quæ consequuntur illa præcepta.

*Non abscondi veritatem tuam*. Id est, vera præcepta tua, et salutare tuum, id est, salvationem a te datam per me qui sum salutare tuum, id est, dans salutem humano generi. Et vere dicent mei *veritatem tuam et salutare*, quia *ego non abscondi*, id est, non sinam meos abscondere *miseritiam tuam et veritatem tuam*. Misericordiam quidem, qua vocas et peccata condonas, veritatem vero, qua merita remuneras et impleas promissa etiam in *concilio multo*, id est, licet multitudo magna adversariorum conveniat, non tamen timore eorum dimittent mei annuntiare misericordiam et veritatem, juxta illud: *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitii sunt pro nomine Jesu contumeliam pati*.

*Tu autem, Domine*. Hic incipit orare ut gratia priori populo promissa et pariter exhibita, exhibeat etiam illis aliis ovisibus, de gentibus, scilicet. Et sic continuatur: Mei facient quod suum erit. *Tu autem, Domine*, qui es Deus de longe, et Deus de prope: de longe quidem peccatoribus et superbis, sicut Pharisæo merita sua jactanti, de prope vero bonis et humilibus, sicut Publicano peccata sua confitenti; tu, inquam, fac quod tunc est, scilicet, *ne longe facias miserationes tuas*, id est, exhibitiones gratiæ tuæ a me, id est, ab his qui futuri sunt de aliis ovisibus, id est, da ut præcones mei paratos obediētes inveniāt in illis aliis ovisibus. Et vere *non longe facias*, quia *miseritiam et veritas tua*, misericordia quidem qua peccata condonas, veritas vero qua merita remuneras, *semper susceperunt me*, id est, meos. Hoc est, nunquam defuerunt meis de priori populo, sed semper consolata sunt eos. Non enim, quasi dicat, auderent converti, nisi securi de remissione; nec perseverarent, nisi securi de remuneratione. Et sicut semper susceperunt me in illis, ita suscipient me in istis aliis. Exhibitio enim prætorum certitudo est futurorum.

*Quoniam circumdederunt me*. Opus est ut *non longe facias miserationes tuas, quoniam circumdederunt me* undique, id est, meos, in illis ovisibus mala, id est, peccata tot, quorum non est numerus. Quis enim scire sufficit numerum illorum malorum, pro quibus gemit ille qui dicit: *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo*. Et non solum leviora peccata, ut venialia, *circumdederunt me* in meis, sed *iniquitates meæ*, id est, graviora peccata, id est, idololatia et criminalia quælibet illorum qui futuri sunt mei in illis aliis ovisibus; et quæ ego ex nimia affectione facio mea, *comprehenderunt me*, id est, illos futuros meos. Et hoc in tantum, quod non potui ut *viderem*, id est, quod impotentes sunt illi mei videre quod videndum est. Oculis enim eorum delictis cæcatus, et peccatis obtenebratus non potest videre lumen veritatis, nisi prius purgatus, quod a solis mundis cordibus videtur.

*Multiplicati sunt. Vere iniquitates comprehenderunt*

meos, quia *multiplicatæ sunt super capillos capitis mei*, id est, meorum, quia cum capilli in quibusdam sint numerabiles, ipsæ iniquitates sunt innumerabiles. Licet enim aliquis sibi caveat a mole peccatorum, id est, a criminalibus, tot tamen sunt venialia quæ committit et am unius diei, quod numerum excedunt. Vel per capillos capitis ejus possumus accipere præcones ejus Verbi, qui caput est, ita adherentes et eum ornantes, sicut capilli adherent capiti, et ornant illud, juxta quod sic dicitur: In tantum *multiplicatæ sunt iniquitates meorum*, quod sunt *super capillos*, id est, quod excedunt illos qui sunt mihi capiti adherentes ut capilli, id est, excellent omnes præcones meos, scilicet, quod per eos non possunt ablati et deleri sine magno tuo et manifesto auxilio. Quare necesse est *ut non longe facias miserationes tuas*, et ideo in tantum *multiplicatæ sunt iniquitates*, quia *cor meum*, id est, meorum, *dereliquit me*, id est, meos. Nec mirum si dereliquit eos, quia prius dereliquit te. Si enim cognoscerent te, cognoscerent et se; et si se cognoscerent, tu ignosceres. Illum cor suum dereliquit, qui de se præsumit, et infirmitatem suam non recognoscit, nec peccata sua attendit. Petrum namque cor suum dereliquit, cum de se præsumpsit dicens: *Domine, etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo*. Quod satis per effectum apparuit.

*Complaceat tibi, Domine*. Et quia in tantum *multiplicatæ sunt iniquitates meorum*, ideo placuit, Domine, mihi, ut eruerentur, et quæso, *complaceat tibi, Domine*, etiam *ut eruas me*, id est, meos ab iniquitatibus. Vel *complaceat tibi*, id est, sicut complacuit tibi ut præcones erueres, ita placeat ut et istos eruas; *Domine, respice ad adjuvandum me*, id est, meos. Quasi dicit: Desisti meos prius, et debilitatum est in meis liberum arbitrium, sed adhuc scintilla in eis remansit, qua quodammodo possunt te videre, ad quam adjuvandum ut plenarie te videant, tu, Domine, qui prius despexisti, respice.

*Confundantur*. Quasi dicit: Ita dico ut respicias, ut *confundantur*, id est, ut confusibiles recognoscant, et *simul revereantur*, id est, extimescant peccata sua, vel præcones meos, illi qui modo *querunt animam meam* et meorum, *ut auferant eam*, id est, ut damnent eam, postmodum querant eam ut imitentur eam. *Convertantur*, dico, de malo ad bonum, ita ut sint *retorsum*, id est, ut non præcedant, sed subsequantur, et sic *revertantur*, id est, plenarie extimescant, non solum qui faciunt, sed etiam illi qui modo *volunt mihi et mei mala*, ut postmodum velint mihi bona.

*Ferant confestim*. Illud dicitur de fraudulentis et de adulatoribus, nec est malevolentia votum, sed enuntiatio pœnæ illorum. Quasi dicit: Volentes mihi mala, et se cognoscentes convertantur. Illi autem *ferant confusionem suam*, quam meruerunt non solum in futuro, sed confestim, id est indilate, etiam in præsentibus, ut duplicem contritionem patiantur, qui dicunt *mihi* et meis: *Euge, euge*; mihi quidem lætantes de morte mea; meis vero etiam male agentibus dicunt quoque *Euge, euge*, id est, bene, bene est quod agitis, ut sic eos decipiant. Lingvæ enim adulantium alligant animas in peccatis. Ex opposito autem *exsultent exieris, lætentur interius*, id est, plenariam lætitiā habeant hic et in futuro positi, super te habentes fundamentum, te, non se, *omnes querentes te* Dominum per me Mediatorem. Et ut digni sint tanta lætitiā, nihil de se præsumant, sed *semper dicant: Magnificetur Dominus*, nunquam servus. Si enim Dominus de impio facit pium, de servo illum, et sic vocat ad gloriam, *magnificetur Dominus*; si vero peccatorem vocat ad indulgentiam, *magnificetur Dominus*. Rursus si justum vocat ad coronam, *magnificetur Dominus*, et sic *semper magnificetur Dominus*. Quod dicunt illi qui *diligunt salutem tuam*, non suam, id est, qui non ex suis meritis, sed ex tua gratia expectant salvari.

*Ego autem*. Illud autem dicit de te, de se autem dicant quisque pro se: *Ego sum mendicus et pauper*,

id est, sum comparabilis mendico. Qui et si aliquid habet de se, parum tamen est. Et ideo petit ab aliis quod sibi deest. Et sum comparabilis pauperi, qui nihil prorsus per se habet, quia nihil de me præsumo, nihil a me habere puto; et ideo *Dominus sollicitus est mei*, id est, curam habet de me. Qui enim curam habuit de te, cum non esses, ut esses, nonne curam habebit de te, cum jam sis quod voluit ut esses? Habebit utique, quia *omnis qui se exultat, humiliabitur*.

*Adjutor meus*. Convertit se iste humiliatus ad Dominum familiariter. Quasi dicat: Vere dicunt curam habes de me, quia tu Deus omnium per naturam es *adjutor meus* in bono perficiendo, et *protector meus* in malo devitando; et ideo *ne tardaveris*, id est, ne differas promissam beatitudinem et hæreditatem. Posunt et aliter hi duo versus legi, scilicet, ut caput hoc dicat in persona sui. Juxta quod sic dicitur: Dico optando ut dicant *Magnificetur Dominus*, et ut se humiliant. Ut autem hoc faciant, dedi eis me exemplum. Quia *ego* cum essem dives apud Patrem, *sum mendicus et pauper*, id est, in habitu mendici et pauperis ad humilitatis exemplum me ipsum exhibui. Et quia ego me humiliavi, ideo *Dominus Pater sollicitus est mei*, quia divitiis suis paupertatem meam restituet, dando mihi immortalitatem et impassibilitatem. Et vere tu, Domine, *sollicitus es mei*, quia tu Deus meus, et meorum, per gratiam, es *adjutor meus* in perficiendo obedientiam, et *protector meus* a sententia inimicorum nomen tuum delere volentium. Et ideo, Domine, *ne tardaveris*, id est, ne differas me in communem resurrectionem.

#### IN PSALMUM XL.

In finem psalmus ipsi David.

#### ARGUMENTUM.

Infirmitas et curatio prædicitur Ezechiæ, et quod occasione languoris latentes inimici detecti sunt insultando, quodque ipsa ægrotatio in devotionem ejus profecerit. Item vox Christi de passione sua et de Juda traditore. Legendus ad Isaïam. Aliter quilibet Christianus contra immundum spiritum et hominem facis suæ, id est, carnem, profatur.

#### EXPLANATIO.

*Verba ista frequenti usu nobis jam debent esse notissima, sed ut breviter dicta tangamus, omnia diriguntur ad Dominum Christum. Magnificatur autem hunc psalmum, quod in quadragenario numero nascitur collocatus, qui calculus emundationi et purificationi frequenter aptatur. Primo ingressu Propheta loquitur, beatum prædicans eleemosynæ largitorem, multiplici eum benedictione concelebrans. Secundo gloriosam Dominus suam memorat passionem. Tertio ad confirmandam suam fidelium, suam nihilominus resurrectionem prædicit.*

#### COMMENTARIUS.

*Beatus qui intelligit*. Titulus idem est in hoc psalmo qui præcessit in proximo, scilicet, *In finem psalmus David*. Intentio personæ loquentis, et materia quoque hic eadem est, quæ et superius. Et continuatur taliter juxta proximam dictam sententiam superiori psalmo. Quasi dicat: *Ego* quidem *mendicus sum et pauper*, aliud tamen præter formam mendici et pauperis in me intelligendum, quoniam *qui intelligit super me egenum et pauperem, beatus est*. Potest quoque singularis intentio dari in hoc psalmo, hæc scilicet: Vox capitis est in hoc psalmo exhortantis nos, ut sicut verum hominem eum intelligimus, ita etiam verum Deum esse intelligamus. Et hoc ideo, quia hic intellectus est gratia illa qua justificamur, et fides vera per quam vivit æternaliter justus. Juxta quod superiori non continuabitur, sed est quasi dicat: *Ego* quidem a patriarchis promissus, a prophetis prædictus adsum in forma paupertatis et humilitatis. Et *beatus qui non fuerit scandalizatus in me*. Et hoc est quod dicit: *Ille qui intelligit in me non tantum egenum et pauperem,*

sed *super egenum*, id est, plus quam egenum et pauperem, vere beatus est, vere auctus in gratia justificante et ille vivificante. *Super* autem *egenum et pauperem intelligit* Christum, qui intelligit eum apud homines pauperem, apud Patrem divitem, in terra inopem, in caelo potentem. Et dum nobis ostendebatur infirmitas, insus latet divinitas. Ejus namque paupertas nostra fuit plenitudo, et ejus infirmitas nostra fuit fortitudo, quia ut panem angelorum manducaret homo, Rex angelorum factus est homo. Qualiter autem beatus sit taliter intelligens, exponit dicens: *Dominus liberabit eum* ab omnibus tribulationibus in *die mala*, id est, in die examinationis et tribulationis, quæ mala pluribus erit, quia in ea quæ nunc occulta sunt manifestabuntur, juxta illud: *Et educet quasi lumen justitiam tuam.*

*Dominus conservet eum.* Videtur hæc optatio, sed futuri est certa promissio. Et exponit qualiter dicit quod *Dominus eum liberabit*, quia conservabit eum, id est, sicut jam servavit eum per interiorum resurrectionem, ita tunc servabit in corpore per exteriorum resurrectionem. Et ita fiat, scilicet, quod *Dominus conservet eum*, et ita dico conservet, ut qui jam vivificavit eum in anima per fidem. *Justus enim ex fide vivit*, vivificet eum tunc in corpore per immortalitatem et incorruptionem. Et ne ille putaret se hic neglectum, quia tantum dixit, quod in futuro eum liberabit, subdit, et nunc interim *faciat eum beatum in terra*, in qua omnis est miseria, et ideo difficile est fieri in ea beatum. Et ita dico ut faciat eum in terra beatum, ut quamvis terram, id est, carnem, tradat in manus inimicorum, non tamen tradat eum in animam, id est, in voluntatem et conformationem eorum. Et ut non tradatur in animam inimicorum.

*Dominus ferat illi opem, ut sit super lectum doloris ejus.* Id est, faciat eum dominum lecti sui. Lectus doloris est infirmitas carnis, cui dum anima consentit, et contempnit concupiscentias ejus, portatur ab ipsa carne; cum vero anima ei prævalet et dominatur, tunc lectus, id est caro, quæ prius animam portabat, ab ipsa portatur. Quod in paralytico illo designatum est, cui submisso per regulas in domum Dominus dixit: *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula in domum tuam.* Ideo autem infirmitas carnis lectus doloris dicitur, quia omnis infirmitas animæ, scilicet, quæ adhuc perfectionis summam non attingit, aliquid terrenum eligit, in quo sibi acquiescat, et quamvis pausatone recumbat, quia intentionem laboris et mentis extentæ in Deum, difficile potest perpetuo tolerare, quare eligit sibi aliquid in quo quiescat, verbi gratia, ut sunt innocentes delectationes bonorum virorum, scilicet, hortus bene cultus et pomarium, et cætera talia. Sed quia Deus vult nos amare sola æterna et superna, intermiscet etiam his innocentibus delectationibus amaritudinem, scilicet, ut sæpe angustiemur, et tribulationes et tentationes patimur, et hoc ideo, ut per amaritudinem inferiorum erigamur ad amorem superiorum. Quod innuit cum subdit: *Universon stratum ejus*, quasi dicat: Ideo dico *lectum doloris*, quia *stratum ejus in infirmitate ejus*, id est, illud quod ipse ens in infirmitate carnis elegit, ut sibi esset stratum, id est, requies et delectatio; illud, inquam, *versasti universon*, id est, latum per admistam amaritudinem conturbasti. Quia vero hæc eadem amaritudines inmittuntur nobis non injuste, sed malo merito nostro, a Domino, quod quisque debet attendere, subdit:

*Ego dixi: Domine.* Quasi dicat: Vere, Domine, *versasti universon stratum ejus*, quia ego attendens illud, et sciens juste esse factum, ut alios intelligere idem faciam, dixi in meis. Non enim ipsi dixerunt, sed ego dixi, quia causa fui ut dicerent: *Domine, miserere mei*, id est, ure, seca, flagella omnibus modis, stratum versa, solummodo universon meum male merentem sana, quod necesse est, quia infirmata est. Nam non fatuum, non fortuna, non stella, non

A aliquid aliud, sed ego ipse peccari tibi, scilicet, qui solus meleri, solus peccata dimittere potes.

*Inimici mei.* Ego quidem hoc meos dicere et intelligere feci. *Inimici autem mei* hoc non intellexerunt, quia *dixerunt mala mihi*, etc. Potest et aliter *universon stratum ejus versasti*, et quæ sequuntur exponi, ut sic dicatur: Ideo dico *lectum doloris*, quia *in infirmitate ejus*, id est, in inconstantia et impatientia primi hominis quæ fuit ejus, quia ad ipsum descendit, *versasti universon stratum ejus*, id est, comparabilem fecisti cum infirmo universon stratum suum versasti, id est, conturbasti, quia sicut ille conturbando se lucere debet propter dolorem tantum illud in quo quiescere deberet conturbat, eodem modo quidquid in isto debuit esse firmum ex infirmitate, id est, inconstantia illa, est conturbatum. Pro qua infirmitate restauranda ego solus inter homines ad hoc idoneus, solus erga miseros tantæ affectionis dixi, transferendo in me miseriam eorum, ut tu eam deleres: *Domine, miserere mei*, et transferendo in me infirmitatem et peccata eorum, ut eos sanares, dixi: *Domine, sana animam meam, quia peccavi tibi.* Non tamen ipse in aliquo peccavit, qui solus sine peccato exstitit, sed ponam ac si ipse peccasset pro peccatis nostris pertulit.

*Inimici mei.* Ego quidem pro restauranda humana infirmitate veni, *inimici autem mei* non hoc intellexerunt, nec ut medicum me susceperunt; sed *dixerunt*, vel statuerunt, et protulerunt *mala mihi* quidem pro sua reputatione, cum potius eis esset in re, hæc scilicet mala dicentes: *Quando morietur, et quando peribit nomen ejus?* id est, quando poterimus efficere ut iste moriatur, qui per omnia nobis adversatur. Et ut nomen ejus potius pereat, id est, evacuetur de terra, quam nos perdamus locum et gentem. *Si enim* (quasi dicat) *dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent locum nostrum et gentem.*

*Et si ingrediebatur.* Merito voco eos inimicos, quoniam illi etiam qui simulabant se amicos, maximi erant inimici. Nam *et si aliquis eorum ingrediebatur*, id est, familiariter mecum esse volebat, simulando se amicum, quod maxime pertinet ad Judam, et ad alios etiam qui dixerunt: *Magister, scimus quoniam a Deo venisti*, et ad consimiles; *ingrediebatur dico ut videret*, id est, libertatem nostram exploraret, scilicet, non ut haberet quod crederet, sed ut inveniret aliquid mali quod proderet, de quibus Apostolus: *Quidam falsi fratres subintroierunt, ut explorarent libertatem nostram.* Illo, inquam, ingrediente, cum non videret nisi vera, cor tamen ejus non loquebatur nisi vana, quia pervertebat omnia. Et ideo *congregavit*, id est, thesaurizavit *iniquitatem sibi*, juxta illud: *Ipsi enim homicidæ thesaurizaverunt sibi mala*, etc.

*Egrediebatur.* Ingrediebatur quidem, et loquebatur vana, et deinde *egrediebatur foras*, id est, qui prius simulaverat se amicum, manifeste ostendebat se inimicum. Et egrediendo loquebatur, tendens in idipsum, id est, in vanitatem sicut prius.

*Adversum me susurrabant.* Quasi dicat: Quia et simulati amici, et manifesti inimici, ideo omnes inimici et susurrabant latenter inter se mala adversum me, et cogitabant quisque apud se mala adversum me pro eorum opinione. Quod tamen erat mihi, id est, ad meam gloriam in re; et etiam manifeste cum aliis tractabant illa eadem mala, quia constituerunt, id est, communiter statuerunt, *adversum me verbum iniquum.* Verbum iniquum fuit, quando medicum interficere voluerunt, dicentes: *Crucifige, crucifige eum.* Sed quæ cura? Nulla, scilicet, quia ego resurgam quam facile quilibet dormiens resurgit a somno. De quo constat quod vere resurgit, si sanus sit. *Nunquid enim omnis qui dormit non adjiciet ut resurgat?* Utique facit.

*Et enim homo pacis meæ.* Vere constituerunt verbum iniquum contra me, quia etiam homo pacis meæ, Judas, scilicet, unus de duodecim, in quo ego semper pacem habui; cui etiam cum me tradoret, occu-

lum non negavi, in quo etiam speravi. Quomodo autem qui cor ejus novit, in eo speravit? Hoc modo, quia Judas cum cæteris apostolis ad prædicandum regnum Dei missus fuit; et ideo multi ab eo instructi in ipso speraverunt, in quibus sperantibus sicut et in esurientibus est, fuit Dominus. Et qui edebat panes meos, vel historialiter vel etiam spiritualiter, quia non solum carnalia instituta, sed etiam spiritualia quæ ab ipso perceperat edebat; iste, inquam, homo, de quo minus videretur, *magnificavit supplantationem*, id est, ampliavit subversionem super me, quia alios ad hoc incitavit.

*Tu autem, Domine.* Illi quidem constituerunt iniquum verbum contra me, tu autem, Domine, miserere mei, et meorum; et ita dico miserere, *resuscita me*, scilicet, in exteriori et meos. Nunc interiori resuscita, ut tandem resuscites eos in interiori, et sic retribuas ego eis, id est, inimicis meis malum, quod consituerunt contra me, retribuens et mei. Ipse enim Christus in hoc eis retribuit, quia permissione ejus locum et gentem amiserunt. Et ipso volente Ecclesia ibi plantata est, unde eradicata est synagoga. Sui vero in hoc eis retribuerunt, quia fecerunt quosdam ex illis conversos subesse, qui prius volebant præesse.

*In hoc cognovi.* Vere misereberis mei et meorum, quia inimicus meus qui gavisus est super me defuncto, non gaudebit super me non resuscitato. Quod ego prævidens cognovi in hoc, quoniam voluisti me, id est, gratum fuit tibi sacrificium meum et obedientia mea.

*Me autem.* Inimicos quidem propter iniquitatem suam repulisti, et ideo non gaudebunt. Ego autem gaudebo, quia suscepisti me in gratiam tuam propter innocentiam meam, quæ quidem innocentia est integritas vitæ sine peccato, redditio sine debito, flagellum sine merito. *Suscipisti me*, inquam, et ideo et si ad horam, ut videbatur, propter flagella me infirmabas coram hominibus, confirmasti me tamen in æternum, id est, æternaliter posuisti in conspectu tuo, id est, factum immortalem et impassibilem jam dispositione tua. *Christus enim resurgens a mortuis jam non moritur*, et reliqua. Unde, scilicet, quia suscepisti me, et confirmasti me.

*Benedictus.* Id est, augmentatus et exaltatus sit Dominus, qui cum sit Deus omnium per naturam, *Deus Israel*, id est, posterioris populi, cui major servit per gratiam, *benedictus sit*, inquam, benedictione incipientie a præsentis sæculo, et continuata usque in futurum sæculum. Fiat benedictio in illis ovibus, et fiat et benedictio in istis ovibus.

### IN PSALMUM XLI.

In finem intellectum filiis Core.

#### ARGUMENTUM.

Populus in Babylone captivus patrie memor orat. Aliter ante baptismum vox Christi ad eos qui fidem sunt consecuturi. Lege ad Isaiam.

#### EXPLANATIO.

*Filii Core sicut et Eman, Ethan, Asaph et Idithun non psalmodographi, sed cantores fuerunt, a David quidem ad psalmodiam electi, sed, ob significantiam nominum, titulis congruentem adfixi.* Core dicitur Calvaria, in eujus nominis loco Dominus est crucifixus. Et ideo filii Core merito dicuntur, qui passionis illius vexillo tota devotione sanctantur. *Psalmusque hic omni convenit Christiano, qui flamma dominicæ charitatis accingitur; meminisse enim debemus quod beatus Hieronymus ait: Omne Psalterium sagaci mente perlustrans, nusquam invenio quod filii Core aliquid triste cantaverint; semper enim in psalmis eorum læta sunt et jucunda, sæcularibusque contemptis cælestia et æterna desiderant, congruentes interpretationi nominis sui.* Filius Core, quem diximus crucis honore signatum, prima professione psalmi hujus omne desiderium mentis suæ ad Dominum dicit esse translatum. In secundo loquitur anime

*A suæ, dicens eam in hoc sæculo non debere turbari, quia Deus est ipsius fixa deliberationis suffugium.*

#### COMMENTARIUS.

*Quemadmodum desiderat cervus.* Titulus est talis: *In finem in intellectum filiis Core psalmus.* Core fuit unus de cantoribus quos David in reducenda arca Domini elegit. Qui plures filios habuit, sed de illis hic non agitur. Non enim hoc nomen Core ad historiam, sed ad mysterium ponitur. Inquiramus ergo in mysterium. Magni enim sacramenti res est, quod Christiani, id est, filii Christi, filii Core dicuntur. Core namque interpretatur *calvus* vel *calvaria*. Et Christus dicitur Core, id est, calvus, vel quia sola perfectio sine superfluitate in eo fuit. Nihil enim minus quam capilli ablati videntur ad perfectionem obesse in humano corpore; similiter homo in abundantia virtutum positus perfectus fuit. Vicia autem superflua sunt, quia super perfectionem addita sunt.

*Qua superfluitate vitiorum Christus caruit, et ideo merito calvus dicitur.* Vel ideo etiam calvus dicitur, quia per calvum Eliseum præsignatus fuit, qui ascendenti in montem pueri insultantes dixerunt: *Ascende, calve, ascende, calve. Quibus ipse conversus maledixit, et statim duo ursi de silva egressi quadraginta duos ex ipsis consumpserunt.* Similiter pueri, id est, stulti Judæi Christo ascendentem in montem, id est, in crucem, pluribus modis insultaverunt, dicentes: *Ave, Rex Judæorum*, et cætera talia; pro quo peccato, quadraginta annis transactis, per totidem pueros consumptos prius designatis, duo ursi, scilicet, Titus et Vespasianus, de silva, id est, de gentilitate quæ inculta erat sicut silva, quia vomerem doctrinæ apostolicæ non dum senserat; illi, inquam, egressi consumpserunt eos. Ideo quoque Christus dicitur calvus, quia in loco Calvarie est crucifixus. Filii itaque passionis ejus redempti per sanguinem ipsius, et portantes in fronte quod inimici fixerunt in loco Calvarie, recte dicuntur filii Core; his autem filiis cantatur iste psalmus in intellectum.

*Excitemus ergo intellectum, et si nobis cantatur, et si filii Core esse volumus, intelligamus quod in intellectu sumus.* In quem autem intellectum iste psalmus cantetur audeo dicere: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur.* Simul ergo amemus, simul in hac siti inardescamus, simul ad fontem intelligendi curramus. Desideremus velut cervus fontem illum, de quo hæc Scriptura alibi dicit: *Quoniam apud te est fons vitæ.* Ipse enim et fons et lumen, et intellectus est. Fons est, quia sitientes potat; lumen, quia cæcos illuminat; intellectus vero, quia animam sciendi avidam illustrat. Et omnis qui intelligit, non exteriori, sed interiori lumine illustratur. Curre ergo ad fontem, desidera aquam fontis, non utcumque, sed ut cervus; impiger curre, impiger desidera. In cervo enim velocitatis est insigne. Aliud quoque divina Scriptura notat in cervo. Cervus serpentem consumit, et post peremptionem serpentis majori siti inardescit, et acrius ad fontem currit. Serpentes sunt vitia. Consume ergo serpentes iniquitatis, et magis desiderabis fontem veritatis. Est etiam aliud quod et de cervis dicitur, et in cervis videtur. Quoniam enim longinquas regiones petunt, aut per mare nando, aut in agmine eundo, alter onus capitis superponit clunibus alterius, sicque se invicem portant, nec se deserunt, sed propositum iter peragunt. Hos tales cervos alloquitur Apostolus dicens: *Alter alterius onera portate.* Ii enim cervi in fide constituti nondum videntes quod crediderunt, cupientes intelligere quod diligunt, desiderant ad fontem aquarum non causa lavandi, sed causa reficiendi. Horum cervorum, imo cervi cervorum, id est, Christi vox est, in hoc psalmo, exhortantis nos suo exemplo, ut in hac mortalitate, in hac passibilitate et corruptione constituti omni intentione desideremus, ingemiscamus, suspiremus pertingere

ad illum fontem, ubi hoc mortale induat immortalitatem, et corruptibile incorruptionem. Titulus autem sic exponitur: Psalmus iste refertur ad finem, id est, ad Christum, cuius vox est; cantatus filii Core, id est, imitatori scilicet passionis ipsius Christi; in intellectum, id est, ut intelligerent quod est intelligendum, quanto scilicet desiderio et quanto ardore ad fontem intelligendi currendum sit. Nunc ad litteram accedamus. Vox est capitis, ut diximus, ad nostram exhortationem sic apud Patrem agentis: *O Deus, anima mea*, id est, vilitas humanitatis meæ, *desiderat ad te venire fontem vitæ et intellectus*. Ita quemadmodum, id est, quanto ardore et quanta velocitate cervus per consumptionem serpentium desiderat venire ad fontes, non simpliciter, quia sunt fontes quidam delicientes, sed *ad fontes aquarum*, ubi plenariam refectionem habere possit, sicut et ego habeo apud te. Voluit quiddam magnum dicere, sed non habuit verba quibus per se posset edicere, et ideo ad hanc similitudinem de cervo contulit se. Et notantur duo hic in cervo, desiderium videlicet et velocitas. Quo modo autem desiderat iste venire ad Deum Patrem, a quo nunquam descendere potuit? Deus enim erat in Christo mundum sibi reconcilians. Sed hoc dicit secundum nos. Quando enim in hac nostra infirmitate fuit, videbatur remotus a Deo; postquam vero immortalitatem, incorruptionem indutus est, tunc primum ad Deum pertinere visus est.

*Sititit anima mea*. Repetit idem quod dixit gravioribus verbis, quasi dicat: Ideo dico, Domine, animam meam ad te desiderare, quia *anima mea sititit*, in est, siti magni desiderii exarsit ad te pertingere, *ad te Deum videndum et intelligendum*; te, d. e. o., *fontem*, quia devicisti mortem nostram; et a quo mihi et meis est omnis fortitudo nostra, et vivum, quia a te est vita mihi et meis. *Sicut enim ego vivo propter Patrem, ita omnis qui manducat me vivit propter me*. Quare autem sititit? Ideo, scilicet, ut veniam et appaream ante faciem tuam, qui es Deus. Et ex nimia affectione dicit: *Et quando veniam et apparebo ante faciem tuam*. Constituto scilicet tempore veniam, quia perfecta obedientia conscendam, aternaliter sessurus ad dextram tuam. Non enim est hic vox dubitanti, sed desiderantis. Quod autem dicit: *Veniam et apparebo*, item ex nostra infirmitate dicit. Dominus enim immortalis est et impassibilis. Quapropter illud solum digna dicitur ante ipsum venire, quod immortale et impassibile est.

*Fuerunt mihi lacrymæ meæ*. Quasi dicat: Vere veniam et apparebo ante faciem Dei, quia pro desiderio veniendi illud, *lacrymæ meæ*, id est, humanæ miseriæ, pro quibus, quia expectato suo contigerunt, semper hominibus flendum est. Meæ, id est, quas ego misericordiæ affectione in me suscepti, ut per meam miseriæ, imo per meam misericordiam destruat eorum miseriæ. Illæ, inquam, *lacrymæ fuerunt mihi panes*, id est, refectioni, non deflectioni; et fuerunt mihi delectabiles, non lacrymabiles et iucunditati, non amaritudini *die ac nocte*, id est, assidue, dum tamen magnam in eis amaritudinem patior, quia dicitur *mihi quotidie*, id est, assidue ad contemptum. *Ubi est Deus tuus?* Quare, dixit, dereliquit te Deus, quem familiarem tibi facis, quia nullum confert tibi consilium, vel auxilium.